
Deltagere og formål skal 
påføres restaurationsregninger
Når en selvstændigt erhvervsdrivende eller et selskab
bespiser forretningsforbindelser, er der ikke fuld fra-
dragsret for udgiften, men kun fradrag for 25 pct. af
udgiften. For at få fradraget på 25 pct. af regningen er
der endog flere dokumentationskrav, der skal opfyldes.

Bilag skal være dateret og med navn
Det kræves således, at et bilag er dateret og angiver
udstederen og modtageren. Det skal endvidere nor-
malt fremgå af bilaget, hvilke ydelser det vedrører, og
bilaget skal herudover (når dette er sædvanligt) være
forsynet med kvitteringspåtegning eller kasseapparat-
afstempling.

Når restaurationsbilag bruges som dokumentation for
repræsentationsudgifter, kræves yderligere, at det på
bilaget er noteret, hvem der har deltaget i sammen-
komsten og årsagen til denne. 

Når disse krav er opfyldt, kan ligningsmyndighederne
til gengæld ikke kritisere størrelsen af de dokumente-
rede udgifter. Fradrag kan dog nægtes, hvis udgiften
ikke kan anses for en fradragsberettiget driftsudgift.
Det kan være tilfældet, hvis den erhvervsmæssige
baggrund ikke anses for korrekt.

Ikke fradrag, når reglerne ikke følges
At de mange krav skal overholdes, blev hovedaktio-
næren i et aktieselskab klar over i forbindelse med en
sag ved Østre Landsret. 
Sagen vedrørte et aktieselskab, der havde fratrukket
en række udgifter, herunder især til restaurationsbe-
søg, som selskabet mente var repræsentationsudgifter.
Myndighederne nægtede fradrag for disse. Først under
sagens administrative klagebehandling havde selska-
bets hovedaktionær påført udgiftsbilagene oplysning
om, hvem der havde deltaget i sammenkomsten mv. 

Østre Landsret fandt, at selskabet ikke kunne fratræk-
ke udgifterne som repræsentation. Under henvisning
til den nærliggende risiko for misbrug stillede Lands-
retten betydelige krav til dokumentationen som for-
udsætning for godkendelse af fradrag for repræsenta-
tionsudgifter. Landsretten påpegede, at det specielt
med hensyn til restaurationsbesøg forlanges, at det på
bilaget er noteret, hvem der har deltaget i sammen-
komsten, og i hvilken anledning den er afholdt. 

Landsretten lagde vægt på, at hovedaktionæren først
efter selvangivelsens indlevering havde påført navne
på, hvem repræsentationen vedrørte, og at det for så
vidt angår restaurationsbesøgene i intet tilfælde var
anført, hvad anledningen havde været. Herefter havde
selskabet ikke løftet bevisbyrden for, at der var tale
om fradragsberettigede repræsentationsudgifter.
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Ovennævnte emner har været behandlet på vor
hjemmeside siden forrige udgave af Nyt fra 
ND REVISION. Vi bringer hver uge en artikel om 
et aktuelt emne. 
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Alle vore medarbejdere skal i den kom-
mende tid på en velfortjent ferie. Velfor-
tjent, for de har som altid arbejdet hårdt for
at få dit regnskab opstillet og din selvangi-
velsen udfyldt – til tiden og naturligvis
korrekt.

Vurdering af indtjeningsevne og fremtid
Et naturligt led i gennemgangen er en ana-
lyse af virksomhedens resultat, en sam-
menligning med tidligere års realiserede
resultater og med budgetterne for det
netop afsluttede regnskabsår. Det giver os
mulighed for at stille spørgsmål til nogle af
dine handlinger – eller mangel på samme.
Nogle af spørgsmålene har vi fået svar på,
andre hænger stadig lidt i luften. 

Formålet med regnskabet
Regnskaberne opstilles ikke kun for at til-
fredsstille skattemyndighederne og andre
interessegrupper. De giver også mulighed
for, at den ansvarlige for virksomheden og
dens fremtid får mulighed for at vurdere,
om nye tiltag er nødvendige, eller allerede
igangsatte tiltag er unødvendige. Det er
altså dig, der skal beslutte, om der skal ske
udvikling i – eller afvikling af – din virk-
somhed.

Udvikling kommer ikke af sig selv
Brug et par timer en dag på at betragte
virksomheden fra helikopterhøjde. Fungerer
den? Ved alle, hvad de skal gøre, hvorfor
de gør, som de gør, og hvad der kommer
ud af det? Kan rutiner effektiviseres, og vil
det i givet fald medføre fordele? Vurder
hele virksomheden - ikke mindst ledelsen,
og vurder den indbyrdes sammenhæng.
Det nytter ikke noget, at produktionen
leverer dobbelt så mange emner, når ingen
sælger dem -  eller omvendt. 

Forretningsplan
Sæt nye mål for virksomheden og beskriv,
hvordan du vil nå dem. Drøft de nye tiltag
med de rådgivere, som er nødvendige, og
tag samtidig stilling til, om andre tiltag
skal ophøre. Inddrag eventuelt nøgleperso-
nerne i din virksomhed. Måske kan det
være en god ide, at de får indflydelse på
processen. Du har nu en forretningsplan for
den kommende periode. Den er et godt
instrument, som dels kan bruges som
grundlag for virksomhedens budgetter, dels
kan bruges til at styre og lede virksomhe-
den.

Vi assisterer dig naturligvis gerne med dit
budget, knytter kommentarer til planerne
og undersøger, om din virksomhed kan
finansiere aktiviteterne.

Planlægning og opfølgning
Det er vigtigt, at du får planlagt nogle op-
følgninger med nogle målepunkter og
målemetoder af dine aktiviteter. Det er den
eneste måde, hvorpå du kan konstatere,
om der er sket udvikling eller afvikling.
Find forklaringerne på, hvorfor det gik godt
eller skidt. Brug forklaringerne til at udvik-
le videre på virksomheden.

Vi er naturligvis gerne til rådighed, måske
som tovholdere i dit projekt. Vi ved ikke
alt, men har kontakt til et stort netværk
med rådgivere inden for produktion, indkøb
og salg. Sammen kan vi hjælpe dig, hvis
du vil udvikle og ikke afvikle.

God sommer.

Regnskabet og selvangivelsen
blev afleveret til tiden

Nu er det tid til at følge op på de råd,
som du fik på regnskabsmødet

Af direktør, registreret revisor FRR
Carsten Rosenvinge, ND REVISION



Kapitalpensioner
kan udbetales
løbende
Kravet om samtidig 
udbetaling afskaffet
Efter de hidtil gældende regler skulle alle
kapitalpensioner hæves samtidigt. Hvis det
ikke skete, blev den eller de først ophævede
kapitalpensionsordninger anset for ophævet 
i utide, hvorfor der skulle betales en afgift på
60 pct. i stedet for de normale 40 pct. Den

eller de øvrige ordninger skal der til sin tid
betales 40 pct. af, hvis de vel at mærke tilsva-
rende ophæves samtidigt. 

Gennem årene har det givet anledning til stor
utilfredshed. I forbindelse med en større juste-
ringer af de gældende regler på pensions-
området har Folketinget vedtaget at afskaffe
kravet om, at alle kapitalpensioner skal hæves
samtidig, dog stadig under forudsætning af, at
de øvrige betingelser for afgiftsberigtigelse
med 40 pct. er opfyldt. Ændringen er gælden-
de fra og med 2004. 

Den tidligere gældende regel stammede fra
dengang, da indskud på kapitalpension kunne
fratrækkes i topskattegrundlaget, og den var
derfor ikke længere særlig velbegrundet. 

Ikke fradrag for yderligere indskud
Samtidig med, at samtidighedskravet ophæ-
ves, præciseres det, at der ikke er fradragsret
for yderligere indbetalinger på de ikke-ophæ-
vede ordninger i årene efter, at den første
kapitalpension er hævet. Der kan således
ikke indskydes på en kapitalforsikring eller 
-opsparing med en fradragsværdi på op til 
44 pct., fordi indskuddet i princippet straks
vil kunne hæves til en beskatning på 40 pct.

I stedet for indskud på kapitalpension kan
pensionsopspareren fortsat - med fradragsret
- indskyde på ratepension eller en pension
med løbende udbetalinger, såfremt de
almindelige betingelser herfor er opfyldt.

Efter pensionsbeskat-
ningsloven skal en
privat livrente eller
ratepension tegnes
med en indskudspe-
riode på mindst 10 år, ligesom de årlige indbe-
talinger skal være lige store, for at der opnås
fuld fradragsret. Denne regel har medført pro-
blemer for selvstændigt erhvervsdrivende, der
ofte har svingende indtægter fra år til år, og der-
for kan have svært ved at forpligte sig til lige
store indbetalinger i så lang en periode. 

Hvis indbetalingerne på grund af faldende ind-
tjening nedsættes i løbet af indbetalingsperio-
den, har det hidtil været således, at fradragsret-
ten omregnes i forhold til de faktisk betalte
præmier og bidrag. Desuden efterbeskattes de
for meget fratrukne beløb med et procenttil-
læg. Dette har afholdt mange selvstændigt
erhvervsdrivende fra at binde sig til ordninger
med indbetalinger i en størrelsesorden, der sik-
rer en passende økonomi ved pensioneringen.

Mulighed for fradrag på op til 
30 pct. af overskuddet
Selvstændigt erhvervsdrivende har dog som alle
øvrige skatteydere altid kunnet foretage fradrag
op til den årligt fastsatte grænse for opfyld-
ningsfradrag. I 2004 er den på 40.100 kr.
Såfremt det beregnede fradrag udgjorde mindre
end dette beløb, kunne man vælge at foretage
fradrag op til grænsen for opfyldningsfradraget. 

En lovændring medfører, at grænsen for opfyld-
ningsfradraget for selvstændigt erhvervsdriven-
de fra og med 2004 gøres afhængigt af virk-
somhedens overskud. Hvis det samlede årlige
fradrag udgør et mindre beløb end 30 pct. af
overskud fra selvstændig erhvervsvirksomhed,
kan der foretages fradrag svarende til 30 pct. af
dette overskud. Hvis eksempelvis en selvstæn-
digt erhvervsdrivende har haft et overskud på
400.000 kr., kan der foretages et kapitalind-
skud på 120.000 kr. med fuldt fradrag for ind-
komståret. Med denne ordning behøver en
selvstændigt erhvervsdrivende ikke at binde sig
til et fast beløb hvert år.

Hvis det i forbindelse med årsregnskab og selv-
angivelse efterfølgende viser sig, at den fore-
tagne indbetaling eksempelvis svarer til 25 pct.
af overskuddet, er der fradrag for hele indskud-
det i indkomståret. Viser det sig omvendt, at
der er indbetalt mere end 30 pct., kan der fore-
tages fradrag for de første 30 pct. i ind-
skudsåret, mens det resterende beløb vil kunne
fradrages i de følgende indkomstår. 

Lønindtægt indgår ikke i overskuddet
Det er kun overskud fra selvstændig erhvervs-
virksomhed, der indgår i beregningen. Har en

person eksempelvis
lønindkomst på
400.000 kr. og over-
skud af selvstændig
erhvervsvirksomhed

på 100.000 kr., giver 30 pct.-reglen mulighed
for fuldt fradrag for 30.000 kr. 30 pct.-reglen
kan ikke anvendes på lønindkomsten - af hvil-
ken der imidlertid ved siden af naturligvis kan
foretages indbetalinger på en arbejdsgiver-
administreret pensionsordning.

30 pct. reglen er tiltænkt selvstændigt er-
hvervsdrivendes løbende pensionsopsparing,
der foretages på basis af virksomhedens "ordi-
nære" overskud. Det er virksomhedens over-
skud opgjort efter reglerne for opgørelse af
skattepligtig indkomst før fradrag for henlæg-
gelse til konjunkturudligning. Til dette over-
skud skal lægges eventuelle renteudgifter og
kurstab på fordringer og gæld og fradrages
eventuelle rente- og udbytteindtægter samt
kursgevinster på fordringer og gæld, som ind-
går i opgørelsen af dette overskud. 

I overskuddet indgår derimod ikke ekstraordi-
nære indkomster som goodwill og andre imma-
terielle aktiver såsom særlig fremstillingsmåde
eller lignende (knowhow), patentret, forfatter-
og kunstnerret og ret til mønster og varemær-
ke, eller fortjenester ved afståelse af fast ejen-
dom. 
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Bedre muligheder for selv-
stændiges pensionsopsparing

Indbetaling til ratepension kan aftales årligt
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Mange love ændres eller ajourfø-
res i løbet af et folketingsår. Det
gælder også i indeværende folke-
tingsår. Flere af de nye love inde-
holder forenklinger, men også for-
enklinger kræver lovgivning, så
på den måde er ønsket om for-
enkling med til at skabe øgede
administrative byrder, når de nye
regler skal tilpasses eksisterende
rutiner i danske virksomheder.

Det gælder således også for
aktie- og anpartsselskabslovgiv-
ningen, hvor Folketinget har ved-
taget nye regler, der skal sikre
selskaberne større råderum og
gøre den eksisterende lovgivning
mere forståelig. Midlet er en kla-
rere formulering på områder, hvor
reglerne hidtil har givet anled-
ning til tvivl om retstilstanden. 
I artiklen vil vi se nærmere på
nogle af de nye bestemmelser.

Ingen krav om bopæl 
her i landet
I aktieselskaber har det hidtil
været gældende, at direktører,
mindst halvdelen af bestyrelses-
medlemmerne, likvidator og
mindst én stifter samt filialbesty-
rere af udenlandske selskabers
filialer skulle have bopæl i Dan-
mark. I 1996 blev bopælskravene
i anpartsselskaber ophævet, og 
i den nye lov sker det samme for
aktieselskaber, så reglerne for
aktie- og anpartsselskaber er ens-
artede.

Mulighed for skriftlige bestyrel-
sesmøder i aktieselskaber
Ved ændringen af aktieselskabs-
loven i 2003 blev det muligt for
bestyrelserne at holde elektroni-
ske bestyrelsesmøder, hvis det er
foreneligt med udførelsen af
bestyrelsens hverv. Efter de nye
bestemmelser kan elektroniske
bestyrelsesmøder f.eks. også hol-
des ved skriftlig dialog over e-
mail. Det er en betingelse herfor,
at bestyrelsen på forhånd har
besluttet, at de pågældende
emner kan behandles skriftligt,
og der ikke fremsættes ønske fra
et bestyrelsesmedlem eller en
direktør om at holde fysisk eller
elektronisk møde.

Mulighed for
ekstraordinært udbytte
Efter de hidtil gældende regler
kan udbytte kun uddeles efter
vedtagelse på selskabets ordinæ-
re generalforsamling. I fremtiden
kan generalforsamlingen give
bestyrelsen en tidsbegrænset
bemyndigelse til at beslutte eks-
traordinær uddeling af selskabets
midler. En ekstraordinær uddeling
kan ske på et andet tidspunkt
end i forbindelse med den ordi-
nære generalforsamling.

En bemyndigelse er ikke det sam-
me som et tilsagn om, at der vil
blive udbetalt ekstraordinært
udbytte. Som for andet udbytte
forudsætter det, at selskabets

økonomiske situation giver
grundlag for udbetaling af udbyt-
te. Bestyrelsen er således fortsat
ansvarlig for, at selskabets kapi-
talberedskab er forsvarligt. Træf-
fer bestyrelsen beslutning om
uddeling af ekstraordinært udbyt-
te, og påfører denne beslutning
selskabet, aktionærerne eller kre-
ditorer tab, vil bestyrelsen være
erstatningsansvarlig.

Kreditorbeskyttelsen varetages 
i form af krav om udarbejdelse af
en mellembalance, der skal gen-
nemgås af selskabets revisor,
samt en erklæring fra bestyrelsen
om selskabets eller koncernens
aktuelle økonomiske stilling. Der
er ikke krav om, at mellembalan-
cen skal revideres. Men særlige
forhold kan gøre en egentlig revi-
sion hensigtsmæssig, så bestyrel-
sen kan opnå tilstrækkelig sikker-
hed for beslutningen om ekstraor-
dinært udbytte. 

Muligheden kan være hensigts-
mæssig i flere situationer. Det
gælder især for  selskaber, der
skal indgå i omstruktureringer
eller salg. De har ofte behov for
at kunne tilpasse de likvide mid-
ler i selskabet. Uddeling af eks-
traordinære indtægter ved f.eks.
frasalg af store datterselskaber
eller virksomheder kan på samme
måde være hensigtsmæssigt for
selskaberne. 

Fordel ved 
omstrukturering og salg
Hvis et selskab tømmes for ekstra
likviditet, kan det sælges til en
lavere pris. Det er både til fordel
for køber og sælger. Hvis et sel-
skab har ejet et datterselskab i
mindre end tre år, er en eventuel
avance ved salg skattepligtig.
Den skattepligtige fortjeneste kan
mindskes ved, at der i forbindelse
med salget udbetales ekstra-
ordinært udbytte. Udbytter fra
datterselskaber er som regel skat-
tefri for moderselskabet. Hidtil
har man typisk afventet den ordi-
nære generalforsamling, eller
man har benyttet de mere tids-
krævende og omstændelige op-
og nedskrivninger af aktiekapita-
len.

Udbytte under likvidation
Efter de hidtidige regler kunne
der ikke ske uddeling af et sel-
skabs midler til aktionærerne
under likvidation. Fremover kan
der kan ske udbetaling af udbytte
under likvidation, når selskabet
har tilstrækkelig overskudslikvidi-
tet til, at likvidator ikke finder det
betænkeligt. Hensynet til selska-
bets kreditorer varetages ved, at
udbytte ikke kan udbetales, hvis
ikke det sker på baggrund af
enten en revideret årsrapport
eller en mellembalance, som sel-
skabets revisor har gennemgået.

Aktie- og anpartsselskabs-
lovene moderniseret

Både små og 
store ændringer
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I Nyt fra ND REVISION har vi tidligere beskre-
vet fysiske personers mulighed for at anmode
om et bindende ligningssvar fra kommunen.
Ordningen trådte i kraft den 1. juli 2003, men
hovedaktionærer og selskaber var ikke omfat-
tet. Hvis disse havde skattespørgsmål, de
ønskede svar på, var de henvist til ordningen
med bindende forhåndsbesked fra Lignings-
rådet. Denne ordning har hele tiden været en
mulighed for dødsboer og fysiske personer.
Den væsentligste forskel mellem de to ord-
ninger er, at bindende forhåndsbesked i mod-
sætning til bindende ligningssvar gives for en
tidsmæssigt ubegrænset periode, og at der
kan svares på andres forhold – og så er den
dyrere end ligningssvaret fra kommunen.

Ligningssvar til selskaber 
og hovedaktionærer
Folketinget har nu besluttet at udvide ord-
ningen med bindende ligningssvar fra kom-
munen til også at omfatte selskaber og
hovedaktionærer, så de inden for relativ kort
tid og mod betaling af et gebyr på 300 kr. får
mulighed for at få et bindende ligningssvar fra
den skatteansættende myndighed om
virkningerne af en disposition. Som det er
gældende for ordningen for fysiske personer,
kan myndighederne dog i særlige tilfælde
afvise at give et bindende ligningssvar. 

Vejledning om bindende forhåndsbesked
For at lette sagsgangen mest muligt for både
fysiske og juridiske personer skal den skatte-
ansættende myndighed, hvis den giver afslag
på at give et bindende ligningssvar, medsende
en vejledning om muligheden for at søge om
bindende forhåndsbesked. 

Kun bindende for skattemyndighederne
Et ligningssvar skal myndighederne anvende
ved den ligningsmæssige bedømmelse af
skatteyderen, hvis skatteyderen vælger at
foretage den omhandlede disposition, såfremt
forudsætningerne for ligningssvaret ikke er
ændret. Spørgeren er derimod ikke bundet af
svaret og kan derfor se bort fra et modtaget
bindende ligningssvar ved udfyldelsen af selv-
angivelsen. Der kan således klages både over
indholdet af det bindende ligningssvar og over
en senere ansættelsesændring vedrørende
samme skattespørgsmål.

Et bindende ligningssvar vil som udgangs-
punkt kun være bindende i forhold til skatte-
lovgivningen, og det er ikke bindende over for
andre end skattemyndighederne. Det kan der-
for i forbindelse med det bindende lignings-
svar være nødvendigt at tage forbehold over
for lovgivning, der varetages af andre ministe-
rier, styrelser mv., og eventuelt også andre
landes lovgivning.

Gyldigt i fem år
Som det er gældende i den nuværende ord-
ning for fysiske personer, vil et bindende
ligningssvar for juridiske personer og hovedak-
tionærer være bindende for myndighederne
ved behandlingen af det beskrevne forhold i
fem år. Såfremt der skønnes behov for det,
kan myndigheden efter et konkret skøn be-
grænse den bindende virkning af et bindende
ligningssvar til en kortere periode end fem år. 

Samme klagevej som ved anden ligning
En hovedaktionær vil i de situationer, hvor det
er en kommune, der er den skatteansættende
myndighed, kunne påklage en afgørelse over
et bindende ligningssvar til den pågældende
kommunes skatteankenævn. Skatteanke-
nævnets afgørelse om bindende ligningssvar
kan påklages til Landsskatteretten, og sagen
vil senere kunne indbringes for domstolene
svarende til, hvad der gælder for klager over
skatteansættelsen. 

Hvis det er en juridisk person, der har fået et
bindende ligningssvar fra en kommunal eller
statslig skattemyndighed, vil afgørelsen kunne
påklages til Landsskatteretten og herefter til
domstolene. 

Bindende ligningssvar udvides 
Omfatter fra den 1. juli 2004 også selskaber og hovedaktionærer

Overkursfonden afskaffes
Den lovpligtige binding af midler 
i overkursfonden bliver ophævet,
hvorved overkursbeløb i aktiesel-
skaber bliver til frie reserver som i
anpartsselskaber. Ved udbetaling-
er af overkursbeløb til aktionærer-
ne og ved henlæggelse af disse
beløb til en særlig fond, der kun
kan anvendes efter generalfor-
samlingsbeslutning, vil kravet om
proklama bortfalde. Overkursfonde,
som er etableret inden lovens
ikrafttræden den 1. juli 2004, for-
bliver bundne, indtil selskaberne
har afholdt deres første ordinære
generalforsamling efter lovens
ikrafttræden. Hvis aktionærerne
ikke tager stilling på selskabets
førstkommende generalforsam-
ling, vil en eksisterende overkurs-
fond herefter automatisk være en
fri reserve.

Kapitalnedsættelser til overkurs
I den nye lov præciseres det, at
såvel kapitalnedsættelse med
henblik på henlæggelse til særlig
fond som kapitalnedsættelse til
udbetaling til aktionærerne kan
ske til overkurs.

Fusion og spaltning
Loven medvirker til mere klare
bestemmelser om spaltning, lige-
som der er indført en række an-
dre forenklinger på området for
fusion og spaltning. Det bliver
således muligt regnskabsmæssigt
at gå længere tilbage i tid ved
fusioner og spaltninger.

Også mange mindre ændringer
Fremover skal der være tilslut-
ning fra aktionærer, der ejer
mindst 10 pct. af aktiekapitalen, 
før der skal udstedes aktiebreve.

Tidligere kunne den enkelte
aktionær kræve det.

Loven præciserer, at et dattersel-
skabs erhvervelse af aktier i
moderselskabet er at sidestille
med erhvervelse af egne aktier.
Det gælder også i tilfælde, hvor
datterselskabet er udenlandsk. 
Et datterselskabs erhvervelse af
aktier i moderselskabet er der-
med omfattet af 10 pct. grænsen.

En række af indsendelses- og
anmeldelsesfristerne i aktiesel-
skabslovene er præciseret. Des-
uden er der foretaget en præcise-
ring af, for hvilke frister en over-
skridelse fører til registrerings-
nægtelse. 

Endvidere er formuleringen af
enkelte frister ændret, så der er

større ensartethed imellem visse
af selskabslovenes fristbestem-
melser.

Af loven fremgår endvidere, at
Erhvervs- og Selskabsstyrelsen
fremover kan bestemme, at
anmeldelse og registrering af
oplysninger om selskaber skal
ske elektronisk.

Kontakt ND REVISION 

Som det fremgår af oven-
stående er der tale om

mange ændringer med mere
eller mindre betydning for de

enkelte selskaber. 
Kontakt ND REVISION, 

hvis enkelte områder ønskes
yderligere uddybet.



NYT FRA ND REVISION · SIDE 6

Etableringskontoordningen er en
opsparingsordning i forbindelse
med senere etablering af virk-
somhed for fuldt skattepligtige
personer, som i indkomståret har
haft lønindtægt, eller som indtil
fem år efter etableringen har haft
lønindtægt eller overskud af egen
virksomhed. Indskud på etable-
ringskonto fragår på selvangi-
velsen som et ligningsmæssigt
fradrag. Der kan indskydes op til
40 pct. af nettolønindtægt eller
overskud i indkomståret, dog er
det altid muligt at indskyde
100.000 kr. af lønindtægt eller
overskud. Indskuddene, der altid
mindst skal udgøre 5.000 kr., kan
ske i indskudsåret, der løber fra
16. maj til 15. maj i året efter
indkomståret.

Folketinget har vedtaget en
række ændringer og forbedringer
af etableringskontoordningen
med virkning for virksomheds-
etableringer, der sker den 1. juli
2004 eller senere. 

Kan anvendes til køb 
af aktier og anparter 
Den vigtigste ændring er, at de
opsparede midler fra den 1. juli
2004 kan anvendes til etablering
af virksomhed i selskabsform,
dvs. til køb af aktier og anparter.
Når etablering er sket, skal fra-
drag for indskud genbeskattes
med lige store beløb over 10 år
ved at forhøje den personlige ind-
komst. Det skyldes, at aktier og
anparter ikke er fradragsberet-
tigede. Derfor kan man ikke redu-
cere i noget afskrivningsgrundlag,
som man ellers gør, når der er
tale om aktiver. 

Der er en lang række krav, som
skal være opfyldt, og ND Revision
orienterer gerne herom. Blandt de
vigtigste kan nævnes, at der skal
være tale om et aktivt driftssel-
skab, hvori der skal ejes mindst
25 pct. af aktierne eller anparter-
ne eller rådes over mere end 50
pct. af stemmeværdien. Køb af en

del af et selskab anses først for at
være sket, når de nævnte græn-
ser er opfyldt. Der skal samtidig
ydes en ikke uvæsentlig ar-
bejdsindsats i selskabet, hvilket
er det samme krav, som stilles i
etableringskontoordningen i øv-
rigt, når det gælder personligt
ejede virksomheder.

Lavere grænse for etablering 
En anden del af den nye lov med-
fører, at den såkaldte etablerings-
grænse nedsættes fra 202.000 kr.
til 100.000 kr., så man kan nøjes
med at anskaffe færre aktiver
eller aktier/anparter for at være
anset som etableret. Dermed skal
man kun købe aktiver eller akti-
er/anparter for 100.000 kr. for at
kunne bruge de opsparede midler. 

Nye anvendelsesmuligheder 
for de opsparede midler 
Området for de udgifter, som 
etableringskontoindskud kan
anvendes til bliver udvidet ved
lovændringen. I fremtiden kan 
de opsparede midler ud over fy-
siske aktiver (driftsmidler, skibe,
bygninger m.m.), goodwill og
aktier/anparter også bruges til
løn mv., leje af erhvervslokaler, 
advokat- og revisorbistand, 
markedsundersøgelser, kurser og
uddannelse samt til forsøg og
forskning. Det er blot en betin-
gelse, at udgiften er fradragsbe-
rettiget. 

Selvstændige kan sikre 
sig mod erhvervssygdomme
Samme sats som de ansatte i samme
branche 
I 1999 besluttede Folketinget at oprette Arbejdsmarkedets
Erhvervssygdomssikring - kaldet AES. Institutionens formål er at
udbetale erstatninger for anerkendte erhvervssygdomme. AES har
siden starten været obligatorisk for alle private og offentlige
arbejdsgivere i Danmark. 

Fra den 1. januar 2004 er det også muligt for selvstændige at sikre
sig mod erhvervssygdomme i AES. Dækningen giver mulighed for at
få erstatning, hvis man får en erhvervssygdom.

AES tager sig af sygdom, men ikke ulykke
Alle, der arbejder, kan få en erhvervssygdom – uanset om man er
ansat, indehaver eller medarbejdende ægtefælle. Erhvervssygdom-
me er forskellige fra arbejdsulykker. Ulykken kommer pludseligt,
mens erhvervssygdommen kommer efter længere tids påvirkning.
AES tager sig af erhvervssygdomme - de private forsikringsselskaber
tager sig af ulykker. 

En erhvervssygdom er en sygdom, der skyldes arbejdet eller ar-
bejdsforholdene. Der kan gå flere år, fra man har været udsat for en
skadelig påvirkning til sygdommen viser sig. Som eksempler på
erhvervssygdomme kan nævnes høreskader, hudlidelser og ryg-
lidelser. 

Samme præmie som for de ansatte
Bidraget til AES dækker udgifter til erstatninger og administration.
Bidraget bestemmes ud fra virksomhedens branche. Alle virksom-
heder får en branchekode, når de bliver registreret hos ToldSkat.
Branchekoden kan ses på virksomhedens registreringsbevis.

I 2004 betales samme AES-sats for en selvstændig som for en ansat
i samme branche. I 2004 er det gennemsnitlige bidrag pr. ansat 750
kr. Det laveste bidrag er 155 kr., og det højeste opkrævede bidrag er
7.486 kr. Hvis man arbejder på halv tid eller mindre i en selvstæn-
dig virksomhed, skal der kun betales halv sats. Men en eventuel
erstatning vil altid blive beregnet på baggrund af den fulde sats.

Etableringskontoordning
med nye muligheder
Ændringer gælder fra den 1. juli 2004
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Danmarks økonomi 
dags dato!

PRISUDVIKLING

Forbrugerprisindekset 108,4 apr. 04 + 0,8%

Nettoprisindeks 109,0 apr. 04 + 1,1%

Prisindeks, importerede varer 101,8 apr. 04 + 8,5%

Indenlandsk vareforsyning prisindeks 103,8 apr. 04 + 1,6%

Lønudvikling

Private sektor 135,1 4. kvt. 03 + 3,5%

Offentlige sektor - Stat 136,6 1. kvt. 04 + 3,4%

- Kommune 134,0 1. kvt. 04 + 6,0%

AKTIVITET

Detailomsætningsindeks, værdi 97,4 feb. 04 + 3,1%

Byggeomkostningsindeks for boliger 101,3 4. kvt. 03 + 2,0%

Påbegyndt boligbyggeri 3.351 mar. 04 ÷ 14,3%

Prisindeks enfamilieshuse 174,5 4. kvt. 03 + 3,1%

Industriens omsætning, Indeks 112,4 mar. 04 + 1,2%

Industriens ordreindgang, Indeks 114,4 mar. 04 + 3,6%

BESKÆFTIGELSEN

Fuldtidsbeskæft. lønmodt. (i tusinde) 2.169 4. kvt. 03 ÷ 0,9%

Ledigheden (i tusinde) 178,7 mar. 04 + 8,7%

På børnepasningsorlov 3.111 mar. 04 ÷ 50,6%

På barselsdagpenge 55.772 1. kvt. 04 + 9,6%

UDENRIGSØKONOMI

Import i mia. kr. 34,8 mar. 04 + 5,5%

Eksport i mia. kr. 39,1 mar. 04 + 2,1%

Valutabeholdning i mia kr. 223,1 apr. 04 + 12,4%

Effektiv kronekurs 101,79 26.05.04 ÷ 0,6%

Fristen for frivillig 
indbetaling af restskat
Fristen for betaling af restskat op til 
40.000 kr. for 2003 er den 1. juli 2004.

Fristen for betaling af restskat for
2003 op til 40.000 kr. er den 1.
juli 2004. Dette gælder, uanset
om årsopgørelsen for 2003 er
modtaget inden den 1. juli 2004
eller ej.

Hvis restskatten ikke er indbetalt
inden den 1. juli 2004, vil der
blive pålagt et tillæg på 7 pct.
Hvis der i perioden 1. januar 2004
- 1. juli 2004 er foretaget frivillige
indbetalinger, der overstiger
40.000 kr., betales der et rente-
tillæg på 2 pct. af beløbet over
40.000 kr. Rentetillægget på de 
2 pct. anses for at være en del af
indbetalingen.

Selvangivelsesfrist
Fristen for tilføjelser eller æn-
dringer til de fortrykte selvangi-
velser for indkomståret 2003
udløb den 1. maj 2004. For de

skatteydere, der skal benytte den
udvidede selvangivelsesblanket,
udløber fristen den 1. juli 2004.

De fortrykte selvangivelser inde-
bærer, at skatteydere, der ikke har
tilføjelser eller ændringer, hurtigt
modtager årsopgørelsen. Skatte-
ydere, der har tilføjelser eller
ændringer, må afvente skattemyn-
dighedernes behandling af de nye
oplysninger.

For skatteydere, der har oversiddet
fristen for ændringer eller tilføj-
elser til den fortrykte selvangi-
velse, er løbet imidlertid ikke kørt.
Der kan således også efter den 1.
maj 2004 foretages ændringer
eller tilføjelser uden anden kon-
sekvens, end at der skal udskrives
en ny årsopgørelse.

Jubilæum hos 
ND Frederikssund    

Eneste rent kvindeejede 
ND-virksomhed blev 25 år

Den 3. maj var en særlig dag for ND Revision i Frederikssund.
Denne dag fejrede de to indehavere, registreret revisor FRR
Karin Hansen og registreret revisor FRR Sanne Hedegaard,
virksomhedens 25 års jubilæum. Det skete med reception og
jazzmusik i gården til virksomhedens ejendom i Havnegade 
i Frederikssund. ND Revision i Frederikssund har 12 medar-
bejdere og ca. 400 faste kunder. 



Nationalbankens diskonto fra 06.06.03 2%

Mindsterenten 1. halvår 2004 3%

Virksomhedsskatteloven

Kapitalafkastsats (2003) 5%

Skattesats (2003-overskud, der ikke hæves) 30%

Selskabsskat 2003 - acontoordningen 30%

Skattefri rejse- og kørselsgodtgørelse:

Kørselsgodtgørelse pr. km indtil 20.000 km kr. 2,98

Kørselsgodtgørelse pr. km over 20.000 km kr. 1,62

Cykel, knallert og EU-knallert kr. 0,40

Sygedagpenge max. pr. uge kr. 3.205

Arbejdsløshedsdagpenge

90% pr. dag dog max. kr. 641

Rejse uden overnatning:

Udgifter godtgøres efter regning

Rejse med overnatning:

Logi - efter regning eller kr. 171,00

Fortæring pr. døgn med overnatning kr. 399,00

Tilsluttende rejsedag pr. påbegyndt time kr.   16,63

Reduktion for fri morgenmad 15%

Reduktion for fri frokost 30%

Reduktion for fri aftensmad 30%

25% til småfornødenheder kr. 99,75

Indregningsgrænse restskat kr. 16.100

Medarbejdende ægtefælle kr. 188.200

Kapitalpension efter bruttoskat kr. 40.100

Personfradrag kr. 36.800

Aktieindkomst - 28%-grænse kr. 42.400

Grænse - småaktiver/

straksafskrivning kr. 10.800

Værdien sættes til en procentdel af bilens værdi: 25% af værdien

op til 300.000 kr. og 20% af resten. Bilens værdi skal altid sættes

til mindst 160.000 kr. For biler anskaffet mindre end 3 år fra 

1. indregistrering anvendes nyvognsværdien. Fra begyndelsen af

4. indregistreringsår efter 1. indregistrering anvendes 75% af

nyvognsværdien. For biler anskaffet mere end 3 år efter 

1. indregistrering anvendes anskaffelsessummen. 

www.nd-revision.dk
ND REVISION - registrerede revisorer FRR

REJSER UDEN OG MED OVERNATNING   

VIGTIGE BELØBSGRÆNSER 2004

PRIVAT KØRSEL I FIRMABIL 

ND REVISION er et landsdækkende 
samarbejde mellem 18 mellemstore, 
fremtidsorienterede revisorvirksomheder

AALBORG
Telefon: 98 12 84 44 
e-mail: aalborg@nd-revision.dk

ESBJERG
Telefon: 75 15 17 33
e-mail: esbjerg@nd-revision.dk

FREDERIKSHAVN 
Telefon: 98 42 58 11 
e-mail: frederikshavn@nd-revision.dk

FREDERIKSSUND 
Telefon: 47 31 70 00
e-mail: frederikssund@nd-revision.dk

HJØRRING 
Telefon: 98 92 81 11 
e-mail: hjoerring@nd-revision.dk

KOLDING - EGTVED
Telefon: 75 55 32 11 
e-mail: kolding@nd-revision.dk

KORSØR
Telefon: 58 37 34 24 
e-mail: korsoer@nd-revision.dk

KØBENHAVN
Telefon: 70 26 06 30 
e-mail: kbh@nd-revision.dk

ODDER
Telefon: 86 54 15 44 
e-mail: odder@nd-revision.dk

ODENSE
Telefon: 66 13 07 30 
e-mail: odense@nd-revision.dk

SILKEBORG 
Telefon: 86 82 99 22
e-mail: silkeborg@nd-revision.dk

SKIVE 
Telefon: 97 51 39 00 
e-mail: skive@nd-revision.dk

SLAGELSE
Telefon: 58 58 18 00 
e-mail: slagelse@nd-revision.dk

Afd.: Dianalund
Telefon: 58 58 18 00 
e-mail: dianalund@nd-revision.dk

Afd.: Sorø
Telefon: 58 58 18 00 
e-mail: soroe@nd-revision.dk

SVENDBORG
Telefon: 62 21 43 90
e-mail: svendborg@nd-revision.dk

SØNDERBORG
Telefon: 74 42 84 98 
e-mail: soenderborg@nd-revision.dk

VIBORG
Telefon: 86 60 20 55 
e-mail: viborg@nd-revision.dk

VOJENS
Telefon: 74 54 11 70
e-mail: vojens@nd-revision.dk

ÅRHUS
Telefon: 87 33 12 00
e-mail: aarhus@nd-revision.dk

NYTTIGE SATSER 2004


